
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
 

COPIA 
 
Deliberazione n. 65 
del 20-12-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di Prima convocazione  

 
OGGETTO:  
Art. 20 D.Lgs 19.08.2016 n. 175 e smi e Art. 30, c. 2 D.Lgs 23.12.2023 n. 201 e smi: REVISIONE 
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2022 - PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA ANNO 
2023 delle PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2022 - RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA 
SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA 
AFFIDATI A SOCIETA' IN HOUSE PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE AMBIENTALE - 
APPROVAZIONE. 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  venti del mese di dicembre, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
 
All’appello risultano: 
 
DRAGO CHIARA Sindaca Presente 
GUERINI GIOVANNA Consigliera Presente 
PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente 
BASILE FRANCESCO Consigliere Assente 
CANSONE MAURIZIO Consigliere Presente 
MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera Presente 
RAIMONDI MATTIA Consigliere Presente 
ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente 
DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente 
FENILI PAOLA Consigliera Assente 
PEZZONI VALENTINA Consigliera Assente 
FERRI MARTINA Consigliera Presente 
PICENNI MARCO Consigliere Assente 
CARDANI PAMELA Consigliera Assente 
DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente 
CARRARA ROBERT Consigliere Presente 
DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Assente 
 
TOTALE PRESENTI:   11 
TOTALE ASSENTI:    6 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, con delega alle partecipate, Daniele Pezzoli; 

RICHIAMATO l’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione pubblica effettui 
annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto successivo, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; l’analisi e la 
conseguente razionalizzazione sono da riferirsi alla situazione delle partecipazioni societarie detenute al 31 
dicembre dell’esercizio antecedente a quello in cui vengono condotte; 

VISTI i presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, 
che riguardano: 

 partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 4 del D. Lgs. 175/2016; 

 società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; 

 partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o 
da enti pubblici strumentali; 

 partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore ad 
un milione di euro; 

 partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che 
abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

 necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

 necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 del D. Lgs. 175/2016; 

VISTI altresì: 

 il comma 4 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 che prevede come, in caso di adozione del piano di 
razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 dicembre dell’esercizio successivo, 
una relazione sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati conseguiti; 

 il comma 5 dell’art. 17 del D.lgs. 201/2022 il quale prevede che nell’analisi periodica e all'eventuale 
razionalizzazione previste dall’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 debba essere dato conto delle ragioni che sul 
piano economico e della qualità dei servizi giustificano il mantenimento dell’affidamento in capo alla 
società in house, anche sulla base dei risultati conseguiti nella gestione;  

RILEVATO che il Comune di Cologno al Serio, in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 20 e 24 del D. 
Lgs. 175/2016, ha adottato:  

 il Piano di Revisione straordinaria con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.09.2017  

 il Piano di razionalizzazione periodica 2018 con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 21.12.2018  

 il Piano di razionalizzazione periodica 2019 con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 21.12.2019  

 il Piano di razionalizzazione periodica 2020 con deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 
18.12.2020; 

 il Piano di razionalizzazione periodica 2021 con deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 
27.12.2021; 

 il Piano di razionalizzazione periodica 2022 con deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 29.12.2022 

CONSIDERATO che il Comune di Cologno al Serio, al 31 dicembre 2022, deteneva partecipazioni nelle seguenti 
società:  

a] Partecipazioni dirette  
NOME PARTECIPATA  QUOTA DI 



PARTECIPAZIONE 

1] GE.S.IDR.A. S.p.a. in liquidazione 15,02% 

2] S.A.B.B. S.p.a. 3,50% 

3] Uniacque S.p.a. 0,92% 

4] Servizi Comunali S.p.a. 0,257% 

b1) Partecipazioni  indirette detenute attraverso 2]  S.A.B.B.  S.p.a.  

NOME PARTECIPATA  
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE DELLA 
TRAMITE 

2.1] ECO.Inerti Treviglio S.r.l. 49% 

2.2] TE.AM S.p.A. in liquidazione 49% 

2.3] G.ECO S.r.l. 25,09% 

b2) Partecipazioni  indirette detenute attraverso 4]  Serviz i  Comunal i  S.p.a.  

NOME PARTECIPATA  
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE DELLA 
TRAMITE 

4.1] Servizi Comunali Milano Monza Brianza S.p.A – SERCOM MMB          
        S.p.A. 

100,00% 

4.2] Micromega Network S.c.r.l. 1,12% 

4.3] Servizi Ambientali Bassa Bergamasca – S.A.B.B. S.p.A. 0,6828% 

TENUTO CONTO: 

 che il legislatore non impone uno schema obbligatorio per la conduzione dell’analisi dell'assetto 
complessivo delle società partecipate, da condursi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016; 

 che in data 20 novembre 2019, il Dipartimento del Tesoro in collaborazione con la Corte dei conti ha 
pubblicato gli Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione delle partecipazioni pubbliche; 

 che in data 20 novembre 2023, la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF sull’attuazione 
del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica ha pubblicato un modello di scheda per la 
raccolta delle informazioni relative alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31 
dicembre 2022 che risulta utilmente impiegabile anche all’analisi da condursi; 

PRESO ATTO della “RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2022 DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO”, come da ALLEGATO A] alla presente 
deliberazione;  

RICHIAMATA preliminarmente la “RELAZIONE TECNICA” di inquadramento del contesto normativo e 
giurisprudenziale in ragione del quale è stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni 
societarie del Comune di Cologno al Serio, di cui ad ALLEGATO B] alla presente deliberazione;  

ESAMINATO e RECEPITO il “PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA ANNO 2023 DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO AL 31.12.2022”, come da ALLEGATO 
C] alla presente deliberazione, documento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune 
di Cologno al Serio, nel quale sono verificate ed individuate le azioni di “mantenimento senza interventi” e le 
“azioni di razionalizzazione” da porre in essere, predisposto secondo il modello di “scheda per la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2022” pubblicato in data 20 novembre 
2023, dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF; 

TENUTO ALTRESI’ CONTO che, per quanto concerne l’approvazione della ricognizione periodica contenuta in 
apposita relazione prevista dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022, inerente la situazione gestionale dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica nei rispettivi territori, tale ricognizione, a norma del comma 3, del citato art. 30, 



deve essere effettuata in fase di prima applicazione entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del D.lgs. n. 
201/2022 e, pertanto, per l’anno 2023, entro il 31.12.2023 e che, nel caso di servizi affidati a società in house, la 
relazione ricognitiva costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 
175 del 2016; 

RITENUTO che, nelle more della predisposizione complessiva della ricognizione dei servizi pubblici di rilevanza 
economica affidati nel proprio territorio, si ritiene opportuno anticipare nell’ambito del presente provvedimento, 
limitatamente al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani e di igiene ambientale affidato in house, 
l’approvazione della relativa relazione ricognitiva, in quanto costituente appendice alla relazione oggetto del 
presente atto ai sensi del comma 2, secondo periodo, del richiamato art. 30 del d.lgs. n. 201/2022, di cui ad 
ALLEGATO D] alla presente deliberazione; 

DATO ATTO che la ricognizione periodica prevista dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022 di tutti i rimanenti servizi 
pubblici locali di rilevanza economica non a rete nel territorio comunale sarà approvata successivamente dalla 
Giunta comunale, in quanto di propria competenza;  

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette di cui all’ 
ALLEGATO C] della presente deliberazione, non emergono modifiche alle modalità di gestione dei servizi erogati 
e, dall'attuazione delle indicazioni riportate nel documento, non derivano modifiche alle previsioni di bilancio 
dell'ente né dei suoi equilibri, e che pertanto non risulta necessario il parere dell’Organo di revisione alla luce di 
quanto disposto dall'art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile di Area dell’Ente competente, ai 
sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 let. b, DL 174/2012 conv. in L. 
213/2012, come da nota inserita nella presente deliberazione; 

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione streaming, 
raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei verbali trascritti a cura di 
Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti; 

Ai SENSI dell’art. 42 c. 2 lett. e) del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Carrara, Daleffe), espressi a norma di legge;  

DELIBERA 

1] DI APPROVARE, nel richiamo della normativa, degli atti e degli ulteriori contenuti espressi nella premessa, 
che costituisce parte integrante della presente deliberazione, la “RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2022 DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI 
COLOGNO AL SERIO”, ex art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e smi, come da ALLEGATO A], parimenti integrato 
quale parte integrante e sostanziale nella presente; 

2] DI APPROVARE contestualmente, a conferma delle determinazioni già assunte sia per le partecipazioni 
dirette che per le partecipazioni indirette con DCC n. 74/2022, il “PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
PERIODICA ANNO 2023 DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 
AL 31.12.2022”, ex art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e smi, ed inerente “RELAZIONE TECNICA”, come 
rispettivamente da ALLEGATO C] ed ALLEGATO B], altrettanto integrati quale parte integrante e sostanziale 
nella presente; 

3] DI INDIVIDUARE, pertanto, le partecipazioni da “mantenere senza interventi” e quelle oggetto di “azioni di 
razionalizzazione”, come analiticamente indicato in ALLEGATO C] riferitamente ad ogni partecipazione 
diretta ed indiretta, nelle forme e modalità ivi esplicitate; 

4] DI DARE ATTO, nello specifico e con riferimento alle partecipazioni oggetto di “azioni di 
razionalizzazione” (Sabb SpA e Gesidra in liquidazione SpA), che, alla data di approvazione della presente, 
le azioni in trattazione risultano già, rispettivamente, perfezionate (alienazione quote societarie) ed in fase di 
chiusura entro il termine dell’esercizio (liquidazione società);  

5] DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo programmatico per il prosieguo 
delle azioni dell’Ente in materia di società partecipate;  

6] DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione alle società partecipate direttamente dal Comune 
di cui al punto a]  in premessa;  

7] DI DISPORRE altresì la comunicazione degli esiti della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 del T.U.S.P.;  

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000836339ART32,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000836339ART32,__m=document


8] DI APPROVARE, nelle more della predisposizione complessiva della ricognizione dei servizi pubblici di 
rilevanza economica affidati nel proprio territorio ex art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022, limitatamente al servizio 
di gestione dei rifiuti solidi urbani e di igiene ambientale affidato in house, la relazione ricognitiva del 
servizio medesimo di cui all’ALLEGATO D], quale appendice alla relazione oggetto del presente atto; 

9] DI DARE ATTO che la ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica elaborata ai sensi 
dell’art. 30 del D.lgs. 201/2022 di tutti i rimanenti servizi non a rete nel territorio comunale sarà approvata 
successivamente dalla Giunta comunale, in quanto di propria competenza;  

10] DI DICHIARARE, con n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Carrara, Daleffe) espressi a norma di legge, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi art. 134, c.4 – D.Lgs. 267/2000, al fine di 
consentire la tempestiva operatività di ogni conseguente azione ed adempimento, autorizzandone 
l’esecuzione e pubblicazione anche prima del deposito del relativo verbale di trascrizione del dibattito 
consiliare. 

 
Allegati:  

- Pareri ex art. 49 TUEL;  

- Allegato A) Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione periodica 2022 delle partecipazioni societarie del 
Comune di Cologno al Serio;  

- Allegato B) Piano di razionalizzazione periodica anno 2023 delle partecipazioni societarie del Comune di Cologno al Serio 
al 31.12.2022;  

- Allegato C) Relazione tecnica;  

- Allegato D) Relazione ricognitiva del servizio. 

 
  



COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: Art. 20 D.Lgs 19.08.2016 n. 175 e smi e Art. 30, c. 2 D.Lgs 23.12.2023 n. 201 e 
smi: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - RELAZIONE 
SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2022 - PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA ANNO 2023 delle PARTECIPAZIONI DETENUTE 
AL 31.12.2022 - RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AFFIDATI A SOCIETA' IN 
HOUSE PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE AMBIENTALE - APPROVAZIONE. 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, 
approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esprime 
parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 15-12-2023 Il Segretario Comunale 
 F.to dott. STEFANO VALLI 

COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: Art. 20 D.Lgs 19.08.2016 n. 175 e smi e Art. 30, c. 2 D.Lgs 23.12.2023 n. 201 e 
smi: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE - RELAZIONE 
SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2022 - PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA ANNO 2023 delle PARTECIPAZIONI DETENUTE 
AL 31.12.2022 - RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AFFIDATI A SOCIETA' IN 
HOUSE PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE AMBIENTALE - APPROVAZIONE. 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 



Data: 15-12-2023 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  CHIARA LALUMERA 

 
AREA FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere 

Favorevole   

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 

Data: 15-12-2023 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  CHIARA LALUMERA 
 
  



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  

Dalla Residenza comunale, 12-01-2024                 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI  
 

 
CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 20-12-2023 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 Dalla Residenza comunale, 12-01-2024  

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI  

 


